关于开展“张江杰出创新创业人才奖”评选工作的通知

张江高新区各园区管理机构、各有关单位：
　　在市委、市政府的正确领导下，张江国家自主创新示范区在集聚创新资源、推进科技成果转化、改革管理体制机制等方面作出了突出贡献，营造了良好的创新创业氛围，涌现出一大批创新创业的杰出人才。
　　为表彰先进、树立典型，进一步激发广大干部职工的创新活力和创业热情，更好地发挥张江在上海实施创新驱动转型发展战略、推进具有全球影响力的科技创新中心建设中的先行先试和示范引领作用，集聚和吸引更多的创新创业人才攻坚克难、带动经济和社会创新发展、转型升级。经市评比达标表彰工作领导小组同意，决定开展“张江杰出创新创业人才奖”评选工作。现将有关事项通知如下：
一、评选范围和表彰名额
　　（一）评选范围
　　凡在张江国家自主创新示范区内的管理机构、企事业单位、社会组织等的从业人员或团队，在张江高新区正式建区以来创新创业以及对推动创新创业做出杰出贡献的个人或团队均可申报。
　　（二）表彰名额
　　本次共评选“张江杰出创新创业人才奖”10项，名额不进行分配，坚持公平公正，确保好中选优，真正把高新区内具有杰出贡献的创新创业人才评选出来，发挥示范引领作用。
二、评选条件

　　拥护中国共产党的领导和社会主义制度。紧紧围绕党中央、国务院和市委市府深化改革，加快实施创新驱动发展战略、加快建设具有全球影响力的科技创新中心和推进国家自主创新示范区建设的一系列方针、政策，立足岗位、奋发进取、开拓创新、成绩显著、贡献突出，具备以下条件之一的个人或团队，可以参加“张江杰出创新创业人才奖”评选：
　　（一）知识创新方面
　　聚焦世界基础前沿科技领域，探索新发现、追求新规律、积累新知识，围绕上海乃至国家科技创新基础工程和重大战略项目，创造出具有国际领先水平并拥有自主知识产权的科技成果，为技术进步和应用创新提供源头性智力支持做出大的创新的；
　　（二）技术创新方面
　　瞄准世界科技前沿和顶级水平，在实施推动上海乃至国家经济社会和产业发展急需的、填补国内空白、具有国际竞争力、对产业引领和产业支撑具有辐射带动作用的重大技术创新工程和技术创新项目中做出突出贡献的；
　　（三）模式创新方面
　　通过模式创新、业态创新，在推动新业态、新模式产业发展中获得战略性的竞争优势，改变了传统产业的运作模式，实现产业跨越式发展，培育了新的经济增长点，为社会和企业自身创造巨大价值的；
　　（四）转化创新方面
　　在整合创新资源，打通科技成果、应用和产业化创新链，在技术转移、科技成果转化及其产业化等方面为科技成果转化为现实生产力、大力促进产业能级提升、经济转型发展做出突出贡献并取得较大经济效益的；
　　（五）管理创新方面
　　创新管理体制和运行机制、深化行政审批权下放园区试点、发挥改革创新效应，在园区建设、管理、运营中对于激发创新主体、创业人才的创新动力和创造活力，使提升园区管理和服务效率、统筹运营科技创新资源、突破创新链阻断瓶颈等方面有创新性做法，并产生显著成效的；
　　（六）服务创新方面
　　通过打造众创空间等新型创新创业服务平台、促进创新创业中介服务、推动开放合作的协同创新、完善创新创业投融资机制、营造创新创业文化氛围、丰富创新创业活动等有效途径，在集成创新创业服务资源、畅通创新创业投融资渠道、培养创新创业人才、提高创新创业效率、满足创新创业者需求等方面解决关键问题、形成新突破并产生可推广可复制经验，从而营造了良好的创新创业生态环境的；
　　（七）组织创业方面
　　在创业投资管理运营中具备显著业绩的个人或团队；经营业绩显著的企业家个人或团队；运用自主知识产权创办符合园区产业定位企业的个人或团队。
　　近5年内有违法违纪的个人和团队不能参加评选。
三、评选要求和程序

　　（一）坚持民主推荐，确保评选公平
　　坚持公平、公正、公开原则，采取自荐、互荐、单位推荐相结合方式开展候选人推荐工作。通过自荐、互荐等方式的，需经所在单位同意；由单位推荐的，需经过单位民主推荐、集体讨论通过。申报“张江杰出创新创业人才奖”原则上需经所在园区管理机构（或主管单位）审核同意，并出具审核意见后报“张江杰出创新创业人才奖”评选表彰办公室（以下简称“办公室”）。办公室将采取差额推荐、民主评审、专家评议方式进行综合评定，好中选优，确保评选表彰工作质量。严格执行“两审两公示”。
　　（二）严格评选标准，突出实际业绩
　　本次评选工作要结合工作性质和岗位特点，坚持以政治表现、工作业绩、贡献大小等作为衡量标准，好中选优。拟推荐人选要有突出事迹，并对经济社会发展作出较大贡献，确保先进性、典型性和代表性。
　　加强诚信审核，对推荐的个人和团队通过上海企业信用信息公示系统、上海市公共信用信息服务平台等进行诚信核查，推荐对象凡弄虚作假、隐匿或谎报身份等有违背诚信行为被查实的，将实行一票否决，取消推荐资格。推荐人为企业主要负责人的，需征求企业所在地的工商、税务、审计、纪检监察、人力资源社会保障、行业主管等部门意见。
　　（三）严格评选纪律，确保评选质量
　　对未严格按评选条件和规定程序推荐的个人和团队，经查实后撤销其评选资格。对于在评选工作中有弄虚作假、谋取私利等违法违纪行为的人员，按照有关规定予以处理。
　　（四）按时报送材料，规范评选程序
　　1.申报。申报“张江杰出创新创业人才奖”的，由个人或所在单位组织申报材料，其中《“张江杰出创新创业人才奖”审批表》（附件二1、2），需提供主要成就和贡献2000字左右，要求内容详实，突出实绩，并提交相关佐证材料，另附简要事迹300字。园区管理机构（或主管单位）审核后，填报《“张江杰出创新创业人才奖”信息汇总表》（附件二3），汇同单位申报材料（纸质材料一式3份和电子版）于2016年2月29日前报送办公室。
　　2.评选。申报工作结束以后，办公室将组织评选工作。根据评选条件、要求，结合候选人申报材料，对候选人进行全面考察，按照1:3比例筛选出入围专家评议名单；邀请经济、产业、人才、科技、金融等各领域权威专家组成专家小组，对张江杰出创新创业人才候选人进行评议，确定张江杰出创新创业人才初步候选人；召开办公室会议，确定张江杰出创新创业人才候选名单。
　　3.公示。“张江杰出创新创业人才奖”候选名单将分别在本单位和张江国家自主创新示范区网站以及解放日报等有关媒体上进行公示，公示时间为5个工作日。本单位的公示内容为推荐对象的基本情况和主要事迹（附件二4）；张江国家自主创新示范区网站以及有关媒体的公示内容为推荐单位名称、个人姓名（团队名称）和简要事迹。
　　4.审定。经公示，“张江杰出创新创业人才奖”候选名单由办公室最后审定和批准。
　　加强诚信审核，对推荐的先进集体和先进个人通过上海市公共信用信息服务平台等进行诚信核查，推荐对象凡弄虚作假、隐匿或谎报身份等有违背诚信行为被查实的，将实行一票否决，取消推荐资格。
四、奖励办法

　　坚持精神奖励和物质奖励相结合，以精神奖励为主的原则。对评选出的个人和团队，授予“张江杰出创新创业人才奖”称号，并颁发奖章、证书和奖金。为了进一步激励人才，引领更多的创新创业者为上海全球影响力的科技创新中心做贡献，市张江高新区管委会将从资金、项目、服务入手，为人才创新创业提供更多、更广阔、更高层次发展和交流的平台。
五、组织领导

　　由市张江高新区管委会组建“张江杰出创新创业人才奖”评选表彰办公室，负责此次评选表彰的组织领导和评选表彰工作。办公室主任由市张江高新区管委会常务副主任担任，办公室副主任由市张江高新区管委会综合处、创新促进处处长担任，办公室设在市张江高新区管理委员会综合处，负责评选日常工作。
　　特此通知。
　　附件二：1.“张江杰出创新创业人才奖”（个人）审批表
　　　　　  2.“张江杰出创新创业人才奖”（团队）审批表
　　　　  　3.“张江杰出创新创业人才奖”信息汇总表
　　　　　  4. 公示样张
上海市张江高新技术产业开发区管理委员会
2015年12月23日
　　联系人：仲  盼：68795959-6017、18019168396
　　　　　　童  牧：68795959-8125、18019168549
　　　　　　陈  颖：18621688387
　　　　　　传  真： 58380829
　　　　　　地  址： 上海浦东张东路1387号34幢   邮编：201203
　　　　　　邮  箱： zjjcrc@163.com、rcpx@chinathink-tank.org